



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 35/2021, CELEBRADA ENTRE A PREFEITURA DE BUJARU E A EMPRESA PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, TENDO COMO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, NA FORMA ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE BUJARU por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Dom Pedro II, nº 38, Bairro: Centro, CEP: 68.670-000, Bujaru/PA, CNPJ: CNPJ: 11.963.524/0001-02, neste ato representada pelo Secretário, Sr. FABRÍCIO LOBÃO PEREIRA, portadora do CPF nº 606929792-04 e RG nº 2468288 SSP/PA, doravante denominado CONTRATANTE e a **EMPRESA PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,** resolvem celebrar o presente Contrato, tendo em vista o que consta no processo e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 10/2021, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1.O objeto do presente instrumento é o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR,** que será fornecido nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2.Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3.Objeto da contratação:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT	VALOR	VALOR TOTAL
6	Albendazol 400 mg	6.000,00	comprimido	R\$ 0,67	R\$ 4.020,00
7	Brometo de Ipratrópio 0,02 mg dose Aerosol	500,00	frasco	R\$ 2,05	R\$ 1.025,00
8	Cetoconazol 200 mg	7.500,00	comprimido	R\$ 0,38	R\$ 2.850,00
10	Cloridrato de Ambroxol 30 mg/5 ml (Adulto)	2.000,00	frasco	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00
11	Cloridrato de Ambroxol 15 mg/5 ml (Pediátrico)	2.000,00	frasco	R\$ 2,98	R\$ 5.960,00
13	Cloridrato de Prometazina 25 mg/ml	100,00	frasco	R\$ 3,19	R\$ 319,00
15	Complexo B - B1 3mg/ml + B2 3mg/ml	2.500,00	frasco	R\$ 3,94	R\$ 9.850,00
17	Dexametasona 100 ml	1.500,00	frasco	R\$ 3,64	R\$ 5.460,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

23	Estriol 01 mg/g	1.000,00	frasco	R\$ 16,32	R\$ 16.320,00
28	Ibuprofeno 600 mg	40.000,00	comprimido	R\$ 0,38	R\$ 15.200,00
30	Ivermectina 06 mg	4.000,00	comprimido	R\$ 2,37	R\$ 9.480,00
42	Parecetamol 200 mg/ml	3.500,00	frasco	R\$ 1,31	R\$ 4.585,00
46	Secnidazol 1.000mg	9.000,00	comprimido	R\$ 1,07	R\$ 9.630,00
48	Sulfadiazina de Prata 10 mg/g (1%)	1.500,00	bisnaga	R\$ 9,64	R\$ 14.460,00
49	Sulfato Ferroso 05 mg/ml	1.750,00	frasco	R\$ 4,57	R\$ 7.997,50
52	Amoxicilina 500 mg	18.000,00	comprimido	R\$ 0,40	R\$ 7.200,00
61	Cefalexina 50 mg/ml	2.000,00	frasco	R\$ 13,05	R\$ 26.100,00
64	Metronidazol/nistatina	2.000,00	bisnaga	R\$ 9,14	R\$ 18.280,00
65	Sulfato de neomicina bacitracina zincica 05 mg/g	3.000,00	bisnaga	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00
68	Carbamazepina 200 mg	30.000,00	comprimido	R\$ 0,64	R\$ 19.200,00
71	Clonazepam 2,5 mg/ml	500,00	frasco	R\$ 4,15	R\$ 2.075,00
77	Cloridrato de clorpromazina 100 mg	4.500,00	comprimido	R\$ 0,75	R\$ 3.375,00
100	Valproato de sódio ou ácido 500 mg/ml	20.000,00	comprimido	R\$ 1,01	R\$ 20.200,00
102	Atenolol 50 mg	12.500,00	comprimido	R\$ 0,15	R\$ 1.875,00
103	Besilato de anlodipino 05 mg	5.000,00	comprimido	R\$ 0,09	R\$ 450,00
108	Cloridrato de metformina 850 mg	55.000,00	comprimido	R\$ 0,21	R\$ 11.550,00
111	Glibenclamida 5 mg	30.000,00	comprimido	R\$ 0,08	R\$ 2.400,00
119	Sinvastantina 20 mg	50.000,00	comprimido	R\$ 0,24	R\$ 12.000,00
128	Cloreto de Sódio 0,9% , 9 mg/ml	100,00	ampola	R\$ 0,62	R\$ 62,00
131	Dexametasona 4 mg/ml	100,00	ampola	R\$ 3,29	R\$ 329,00
132	Diclofenaco de sódio 25 mg/ml	50,00	ampola	R\$ 1,15	R\$ 57,50
133	Dobutamina 12,5 mg/ml	50,00	ampola	R\$ 32,94	R\$ 1.647,00
143	Vitamina C - 100 mg/ml	50,00	ampola	R\$ 1,10	R\$ 55,00
146	Decanoato de Haloperidol 50 mg injetável	50,00	ampola	R\$ 19,53	R\$ 976,50
147	Diazepan	50,00	ampola	R\$ 1,85	R\$ 92,50
152	Risperidona 3 mg	250,00	comprimido	R\$ 0,41	R\$ 102,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

156	Topiramato 100 mg	150,00	comprimido	R\$ 3,69	R\$ 553,50
157	Cloridrato de Hidrolazina 20 mg/ml Ampola 1ml - Caixa c/ 50 unidades.	250,00	Ampola	R\$ 13,40	R\$ 3.350,00
163	Sulfato de magnésio 10 ml/ 50% Solução Injetável - Caixa c/ 200 unidades.	1.000,00	Ampola	R\$ 14,37	R\$ 14.370,00
164	Hidrocortisona/Solu-Cortf 2 ml / 500 mg - Caixa c/ 50 unidades.	250,00	Ampola	R\$ 10,04	R\$ 2.510,00
168	Cloridrato de Lidocaina/ Xylocaina 2% - 20 ml - Caixa c/ 25 unidades	125,00	Frasco	R\$ 10,99	R\$ 1.373,75
169	Soro Glicosado 5% - 500 ml - Caixa c/ 24 unidades.	120,00	unidade	R\$ 4,48	R\$ 537,60
170	Soro Ringer com Lactato, cloreto de sódio (6 mg/ml) + cloreto de potássio (0,3 mg/ml) + cloreto de cálcio (0,2 mg/ml) - Solução - Caixa c/ 24 unidades.	120,00	unidade	R\$ 5,23	R\$ 627,60
171	Soro Fisiológico 0,9% - 500 ml - Caixa c/ 24 unidades.	120,00	unidade	R\$ 4,67	R\$ 560,40
172	ABAIXADOR DE LÍNGUA Descrição: Espátula de madeira descartável, formato convencional, liso, com extremidades arredondadas, medindo aproximadamente 2 mm de espessura e 14cm de comprimento.Pacote com 100 unidades	50,00	Pacote	R\$ 7,70	R\$ 385,00
173	ÁGUA DESTILADA Descrição: Aspecto líquido límpido, incolor, inodoro e insípido. Densidade (20 °c): min. 0,990 condutividade: < 3,0 µs/cm, apropriada para uso em autoclaves. Embalagem com 5l.	25,00	Unidade	R\$ 31,93	R\$ 798,25
174	ÁGUA OXIGENADA Descrição: 10 volumes - solução de peróxido de hidrogênio 3%, indicado para antisepsia. Padrões ANVISA de notificação simplificada n°199/2006, apresentando junto à proposta RDC de medicamento ou registro de medicamentos e BPF (boas práticas de fabricação). Frasco de 1L.Caixa contendo 12 unidades.	3,00	Caixa	R\$ 48,12	R\$ 144,36



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

175	AGULHA 13 x 4,5 Descrição: Cânula de aço inoxidável, parede fina, bisel trifacetado com protetor de encaixe, estéril, em embalagem individual adequada, contendo dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, prazo de validade e lote. Caixa com 100 unidades	50,00	Caixa	R\$ 23,50	R\$ 1.175,00
178	AGULHA 25 x 8 Descrição: Cânula de aço inoxidável, parede fina, bisel trifacetado com protetor de encaixe, estéril, em embalagem individual adequada, contendo dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, prazo de validade e lote. Caixa com 100 unidades	750,00	Caixa	R\$ 23,00	R\$ 17.250,00
180	AGULHA 30 x 8 Descrição: Cânula de aço inoxidável, parede fina, bisel trifacetado com protetor de encaixe, estéril, em embalagem individual adequada, contendo dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, prazo de validade e lote. Caixa com 100 unidades	75,00	Caixa	R\$ 23,50	R\$ 1.762,50
181	AGULHA 40 x 12 Descrição: Cânula de aço inoxidável, parede fina, bisel trifacetado com protetor de encaixe, estéril, em embalagem individual adequada, contendo dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, prazo de validade e lote. Caixa com 100 unidades	25,00	Caixa	R\$ 23,00	R\$ 575,00
182	ÁLCOOL A 70% Descrição: Seguindo a RDC 199/2006. Álcool etílico hidratado na concentração de 70° INPM (70% em peso), indicado para antisepsia da pele. Deve estar devidamente rotulado com identificação, validade, lote, notificação do Ministério da Saúde; frasco de 01	625,00	Unidade	R\$ 9,30	R\$ 5.812,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

183	ÁLCOOL A 96% Descrição: Álcool etílico hidratado na concentração de 92,8 INPM, incolor, volátil, líquido, frasco de 1L. Com Ficha de Informações de Segurança de Produtos Químicos.	150,00	Unidade	R\$ 9,87	R\$ 1.480,50
185	ALGODÃO HIDRÓFILO 500 G Descrição: Confeccionado com fibras 100% algodão; macio e absorvente; embalado em saco plástico individual. Alvejado e isento de produtos químicos e quaisquer outras que possa agredir a pele.	250,00	Rolo	R\$ 23,14	R\$ 5.785,00
191	BOLSA TÉRMICA GEL Descrição: Com gel térmico não tóxico, para aplicação de frio ou calor terapêutico, reutilizável e não congela. Tamanho - 17 x 20 cm, formato quadrado.	30,00	Unidade	R\$ 27,50	R\$ 825,00
196	COMPRESSA DE GAZE Descrição: Em tecido 100% algodão, 13 fios/cm ² - cor branca, isenta de impurezas, 8 camadas, 7,50 cm, 7,50 cm, 5 dobras, estéril, descartável, pacote com 10 Unidades. Pacote com 500 unidades	1.000,00	Pacote	R\$ 32,00	R\$ 32.000,00
198	Detector Fetal Portátil Digital com LCD Bateria e Carregador interno com Transdutor de alta sensibilidade que seja Compacto, leve e fácil operação com Alto-falante de alta performance, Bateria interna recarregável e carregador integrado ao equipamento (Bivolt) e Sensibilidade a partir de 10-12 semanas	10,00	Unidade	R\$ 1.199,50	R\$ 11.995,00
203	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO Descrição: Braçadeira em nylon com fechamento em velcro com manguito em PVC (Circunferência de 18 até 35 cm); manômetro 0 - 300 mmHg; válvula de deflação; pêra e estojo; verificado e aprovado pelo INMETRO.	75,00	Unidade	R\$ 145,00	R\$ 10.875,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

204	ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL Descrição: Braçadeira em nylon com fechamento em velcro com manguito em PVC (Circunferência de 10 a 18 cm (1 a 7 anos); manômetro 0 - 300 mmHg; válvula de deflação; pêra e estojo para viagem; verificado e aprovado pelo INMETRO.	50,00	Unidade	R\$ 142,60	R\$ 7.130,00
205	ESPARADRAPO Descrição: Composto de tecido 100% algodão, com resina acrílica impermeabilizante. Aplicado massa adesiva à base de borracha natural e óxido de zinco. Fácil de rasgar e de excelente flexibilidade, tamanho do rolo 10 cm x 4,5m, não estéril, cor branca.	500,00	Unidade	R\$ 15,70	R\$ 7.850,00
206	ESPARADRAPO MICROPORE Descrição: Fita micropore – tamanho 50mmx10m, cor branca, confeccionada em não tecido de resistência, recoberta de adesivo hipoalérgico. Com excelente fixação e permeabilidade, não estéril.	250,00	Unidade	R\$ 9,28	R\$ 2.320,00
207	ESTÉTOSCOPIO Descrição: Biauricular, aço inoxidável, silicone, auscultador, diafragma suspenso, anel borracha, oliva anatômica, haste montada com tubo 67,5cm.	75,00	Unidade	R\$ 78,50	R\$ 5.887,50
216	FIO DE SUTURA SIMPLES Nº 2 Descrição: Catgut simples nº 2 com agulha, constando externamente dados de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de validade e lote. Caixa com 24 unidades	50,00	Caixa	R\$ 135,38	R\$ 6.769,00
217	FIO DE SUTURA SIMPLES Nº 3 Descrição: Catgut simples nº 3 com agulha, constando externamente dados de identificação, procedência, tipo de esterilização data de validade e lote. Caixa com 24 unidades	50,00	Caixa	R\$ 135,38	R\$ 6.769,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

218	FITA ZEBRADA PARA ESTERILIZAÇÃO /AUTOCLAVES Descrição: Papel crepado, com faixas de tinta reativa à autoclave, adesivo a base de borracha e resina. Dimensão: 19 mm x 30 m.	50,00	Unidade	R\$ 47,60	R\$ 2.380,00
219	GEL CONDUTOR PARA ULTRASSOM Descrição: Consistente, inodoro e incolor, isento de substâncias tóxicas e possui PH neutro. Recomendado para uso como meio de contato para transmissão ultrassônica. Testado dermatologicamente, frasco de 1L.	100,00	Unidade	R\$ 27,50	R\$ 2.750,00
220	GLICOSIMETRO Descrição: Aparelho eletrônico, tipo visor digital; com faixa de medição de valores entre 20 a 600 mg/dl, volume da amostra de 1 microlitro com resultado da análise inferior a 10 segundos. Memória para 300 resultados com data e hora.	1.250,00	Unidade	R\$ 90,00	R\$ 112.500,00
221	KIT DE NEBULIZAÇÃO ADULTO Descrição: Micronebulizador com máscara, em PVC atóxico; com entrada de ar através de bico; extensão de 1,60cm, sendo as conexões soldadas para evitar vazamento, tamanho ADULTO; com saída de rosca.	60,00	Unidade	R\$ 24,10	R\$ 1.446,00
222	KIT DE NEBULIZAÇÃO PEDIÁTRICO Descrição: Micronebulizador com máscara, em PVC atóxico; com entrada de ar através de bico; extensão de 1,60cm, sendo as conexões soldadas para evitar vazamento, tamanho PEDIÁTRICO; com saída de rosca.	15,00	Unidade	R\$ 24,10	R\$ 361,50
223	KIT PARA COLETA DE PCCU Descrição: Kit para realização de coleta de exame papanicolau, composto por 1 espátula de Ayres, 1 escova cervical, 1 lâmina de vidro, 1 caixa porta- lâminas e 1 espécule vaginal descartável (Tamanho P).	1.250,00	Kit	R\$ 5,47	R\$ 6.837,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

224	KIT PARA COLETA PCCU Descrição: Kit para realização de coleta de exame papanicolau, composto por 1 espátula de Ayres, 1 escova cervical, 1 lâmina de vidro, 1 caixa porta- lâminas e 1 espéculo vaginal descartável (Tamanho M).	1.250,00	Kit	R\$ 5,45	R\$ 6.812,50
225	KIT PARA COLETA PCCU Descrição: Kit para realização de coleta de exame papanicolau, composto por 1 espátula de Ayres, 1 escova cervical, 1 lâmina de vidro, 1 caixa porta- lâminas e 1 espéculo vaginal descartável (Tamanho G).	500,00	Kit	R\$ 5,45	R\$ 2.725,00
232	LÂMINA FOSCA PARA MICROSCOPIA Descrição: Lâminas para esfregaço, fabricada em vidro neutro, com espessura de 1,0-1,2 mm e dimensões de 25,4 x 76,2 mm (26 x 76 mm). Com uma área fosca de 20 mm de comprimento em uma das extremidades, cortadas a laser, lavadas, seladas a vácuo e embaladas intercaladas com folhas de papel com tratamento antifúngico.Caixa com 50 unidades	38,00	Caixa	R\$ 15,94	R\$ 605,72
233	LANCETA PARA TESTE DE GLICEMIA Descrição: Com agulha trifacetada, com ponta ultrafina, esterilizado por radiação gama, com lacre de proteção individual.Caixa com 100 unidades.	5.000,00	Caixa	R\$ 48,00	R\$ 240.000,00
237	LUVAS PARA PROCEDIMENTO TAM PP/ EXTRA P Descrição: Fabricada em látex, contém pó bioabsorvível, ambidestra, superfície lisa, punho com acabamento enrolado, uso único.Cx c/100	625,00	Caixa	R\$ 120,00	R\$ 75.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

238	MÁSCARA CIRÚRGICA Nº 95 Descrição: Com filtro eficiente para retenção de contaminantes sob a forma de aerossóis, não estéril; fabricada em não tecido; com 6 camadas; atóxica e apirogênica; descartável. Caixa com 20 unidades	25,00	Caixa	R\$ 141,90	R\$ 3.547,50
239	Máscara de oxigênio com reservatório adulto	44,00	Unidade	R\$ 29,99	R\$ 1.319,56
240	Máscara de oxigênio com reservatório infantil	13,00	Unidade	R\$ 29,99	R\$ 389,87
242	Oxímetro de dedo é	25,00	Unidade	R\$ 256,33	R\$ 6.408,25
243	PAPEL CIRÚRGICO PARA ESTERILIZAÇÃO Descrição: Embalagem tubular, em poliéster/ polipropileno, gramatura: 60 g/m ² , para esterilização, com indicador químico, fechamento termo selante, largura 20 cm. Rolo de 100 metros	125,00	Rolo	R\$ 188,70	R\$ 23.587,50
244	PAPEL LENÇOL PARA MACA Descrição: Lençol de Papel, composição: 100% celulose, medindo: 70 cm x 50 mt.	1.250,00	Unidade	R\$ 17,30	R\$ 21.625,00
245	POVIDINE Descrição: Produto a base de polivinil pirrolidona iodo (PVP-I) em solução degermante, contendo 1% de iodo ativo, 1L.	48,00	Unidade	R\$ 44,98	R\$ 2.159,04
251	SERINGA 10 ML Descrição: Fabricada em polipropileno transparente, com bico luer lock, êmbolo com ponteira de borracha siliconada, graduação firme e legível, descartável e estéril.	5.000,00	Unidade	R\$ 0,79	R\$ 3.950,00
260	SORO GLICOSADO 500 ML Descrição: Solução estéril em sistema fechado. Contendo 5% de glicose.	200,00	Frasco	R\$ 5,48	R\$ 1.096,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

265	TIRAS DE TESTE DE GLICEMIA Descrição: Tira de teste para dosagem de glicemia capilar em sangue venoso, capilar, arterial ou neonatal, embalado em frasco, conteúdo: 50 tiras teste, chip de codificação e instrução de uso. Caixa com 50 unidades	5.000,00	Caixa	R\$ 61,39	R\$ 306.950,00
					R\$ 1.224.105,90

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de 24/08/2021 e encerramento em 31/12/2021.

2.1.1. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.2. A prorrogação de contrato está vinculada aos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R\$ 1.224.105,90 (um milhão, duzentos e vinte e quatro mil, cento e cinco reais e noventa centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente executado.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. 03001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.305.0023.2.065 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

339030 MATERIAL DE CONSUMO

10.302.0022.2.057 MANUTENÇÃO FUNCIONAMENTO SERVIÇO CENTRO ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL

339030 MATERIAL DE CONSUMO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

10.304.0023.2.059 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

339030 MATERIAL DE CONSUMO

10.302.0022.2.056 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SERVIÇO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

339030 MATERIAL DE CONSUMO

10.302.0022.2.057 MANUTENÇÃO FUNCIONAMENTO SERVIÇO CENTRO ASSISTÊNCIA PSICOSSOCIAL

339030 MATERIAL DE CONSUMO

10.301.0020.2.045 MANUTENÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE

339030 MATERIAL DE CONSUMO

10.301.0024.2.047 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM ELENCO DE MEDICAMENTOS BÁSICOS

339030 MATERIAL DE CONSUMO

10.301.0024.2.049 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA COM ELENCO DE MEDICAMENTOS ESTRATÉGICOS

339030 MATERIAL DE CONSUMO

10.122.0017.2.032 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

339030 MATERIAL DE CONSUMO

10.122.0017.2.034 MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE

339030 MATERIAL DE CONSUMO

10.122.0017.2.036 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19

339030 MATERIAL DE CONSUMO

10.301.0020.2.041 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL – SB

339030 MATERIAL DE CONSUMO

10.301.0020.2.042 IMPLANTAÇÃO SERVIÇOS DO NÚCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA – NASF

339030 MATERIAL DE CONSUMO

10.301.0020.2.044 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ESTRATÉGIA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

339030 MATERIAL DE CONSUMO

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1.O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Edital.

6. CLÁUSULA SEXTA- REAJUSTE

6.1.O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do menor índice acumulado ao ano.

6.2.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA ENTREGA DOS PRODUTOS/REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

7.1.O regime de execução dos serviços/entrega dos produtos pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

7.2.Fica designado o servidor (a) **MATHEUS SOARES ALMEIDA, 028.706.422-02**, como fiscal Nomeado (a), para ser fiscal do contrato (s) vinculado (s) ao Pregão Eletrônico SRP nº 10/2021, celebrado com a empresa **PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, CNPJ Nº: 16.647.278/0001-95, para **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR.**

8. CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

8.1.As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Edital e Termo de Referência, anexo do Edital.

8.2.A contratada fica obrigada a manter as mesmas condições de habilitação e qualificação de sua proposta, durante a vigência do contrato.

9. CLÁUSULA NONA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

9.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - RESCISÃO

10.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

10.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

10.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

10.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

10.4.3. Indenizações e multas.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - VEDAÇÕES

11.1. É vedado à CONTRATADA:

11.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

11.1.2. Interromper a execução dos serviços/entrega dos produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - ALTERAÇÕES

12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessária, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

12.3. A supressão resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA- PUBLICAÇÃO

13.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União e/ou Diário Oficial do estado do Pará e jornal de grande Circulação no Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - FORO

14.1. Os casos omissos, serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitação ou pela Autoridade Superior.

14.2. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de BUJARU.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 3(três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Bujaru/Pa, 24 de Agosto de 2021

FABRÍCIO LOBÃO PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ N°: 16.647.278/0001-95

TESTEMUNHAS: